Протокол
собрания жителей сельского поселения Хворостянский сельсовет об утверждении проекта местной инициативы проектов местных инициатив в 2023 году

«24» марта 2023 года                      ж.д.ст. Хворостянка
11-00 часов                                       здание хворостянского Дома культуры

Присутствовало 27 человек

Инициатор проведения собрания: Инициативная группа жителей жд.ст. Хворостянка  в лице жительницы Гайдай С.А.

ПОВЕСТКАДНЯ:
1. [bookmark: _Hlk64015548]Выборы председателя и секретаря собрания.
2. [bookmark: _Hlk64016119]Обсуждение и утверждение проекта местной инициативы, направленной на выполнение работ по валке деревьев в месте общего пользования.
3. [bookmark: _Hlk64018473]Утверждение перечня и объемов работ по реализации проекта местной инициативы направленной на выполнение работ по валке деревьев в месте общего пользования.
[bookmark: _Hlk64020656]4. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, выполнение работ по валке деревьев в месте общего пользования.
1.1.Выборы председателя и секретаря собрания.
СЛУШАЛИ: уполномоченного представителя инициативной группы Гайдай Светлану Александровну (жительницу жд.ст. Хворостянка).
Светлана Александровна предложила избрать председателем собрания – Шарову Светлану Ивановну , депутата  сельского поселения Хворостянский сельсовет, секретарем собрания – Путилину Веру Ильиничну, специалиста 1 разряда администрации сельского поселения Хворостянский сельсовет.
ГОЛОСОВАЛИ:
[bookmark: _Hlk64018412] «ЗА»: 27 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания Шарову Светлану Ивановну, депутата сельского поселения Хворостянский сельсовет; секретарем собрания Путилину Веру Ильиничну, специалиста 1 разряда администрации сельского поселения Хворостянский сельсовет
2.1.  Обсуждение и утверждение проекта местной инициативы, направленной на выполнение работ по валке деревьев в месте общего пользования.
СЛУШАЛИ: уполномоченного представителя инициативной группы Гайдай С.А., которая ознакомила присутствующих с составом инициативной группы: Шарова С.И., Путилина В.И., Шкирмина В.П., Есикова Н.Е, Щербакова Л.В., Голанцев С.Б, Попова С.Н., Демин В.И., Федина Н.И., Петрухина И.Н..  Ознакомила с Положением по применению инициативного бюджетирования в сельском поселении Хворостянский сельсовет, согласно которому жители, индивидуальные предприниматели, юридический лица принимают участие в решении вопросов местного значения путем определения направлений расходования бюджетных средств. Согласно указанному Положению инициативная группа жителей сельского поселения подготовила проект местной инициативы направленный на выполнение работ по валке деревьев в месте общего пользования.
   Проект направлен на создание комфортных условий для проживания жителей сельского поселения, связанных с валкой тополей, которые при цветении в летнее время распространяют пух на большие расстояния который способен проникать в помещения, вместе с собой принося туда пыль и пыльцу. Особенно эта смесь опасна для людей, страдающих бронхиальной астмой, назальными полипами и поллинозом..  Согласно вышеизложенному Гайдай С.А. предложила утвердить представленный проект местной инициативы и направить его в администрацию сельского поселения Хворостянский сельсовет для участия  в конкурсном отборе проектов местных инициатив с целью получения бюджетных средств на его реализацию.
СЛУШАЛИ: Щербакову Любовь Викторовну – члена инициативной группы жителей. Она поддержала инициативу жителей в участии данного проекта в отборе для получения бюджетных средств на его реализацию, так как он позволит создать благоприятные условия для отдыха и здоровья жителей сельского поселения.
СЛУШАЛИ: Шарову Светлану Ивановну – председателя собрания, депутата Совета депутатов сельского поселения Хворостянский сельсовет. Она поддержала инициативу жителей в участии данного проекта в отборе для получения бюджетных средств на его реализацию, так как он позволит создать благоприятные условия для отдыха и здоровья жителей сельского поселения.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 27 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Утвердить проект местной инициативы направленного на выполнение работ по валке деревьев в месте общего пользования. Направить данный проект для участия в отборе проектов местных инициатив, с целью получения бюджетных средств на его реализацию в администрацию сельского поселения Хворостянский сельсовет.
3.1. Утверждение перечня и объемов работ на реализацию проекта местной инициативы направленного на выполнение работ по валке деревьев в месте общего пользования.
СЛУШАЛИ: Щербакову Любовь Викторовну, члена инициативной группы. В рамках проекта местных инициатив планируется выполнить следующие виды работ по благоустройству: валка деревьев (тополей), вывоз крупногабаритных стволовых частей, уборка порубочных остатков. Предполагаемая стоимость проекта 157 000,0  руб..
ГОЛОСОВАЛИ:
[bookmark: _GoBack]«ЗА»:27 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
РЕШИЛИ: Утвердить перечень и объемы работ на реализацию проекта местной инициатив, направленного на выполнение работ по валке деревьев в месте общего пользования.
4.1. Принятие решения о размере доли софинансирования населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей на реализацию проекта местной инициативы, направленной на выполнение работ по валке деревьев в месте общего пользования
СЛУШАЛИ: Попову Светлану Николаевну, члена инициативной группы. Реализация проекта предполагает возможное участие – вклад населения и благотворителей в денежной и неденежной форме. В денежной форме вклад населения может составлять различные суммы. Под вкладом населения и благотворителей в нематериальной форме понимаются следующие виды предоставления неоплачиваемых материалов, транспорта, механизмов, оборудования и трудового участия.
СЛУШАЛИ: Путилину Веру Ильиничну – члена инициативной группы,  которая предложила  применить  форму участия населения в реализации проекта инициативного бюджетирования в виде трудового участия, оказания помощи в предоставлении грузового транспорта.
СЛУШАЛИ: Федину Надежду Ивановну, члена инициативной группы, которая поддержала предложение Путилиной Веры Ильиничны участвовать населению в  реализации проекта в виде трудового участия. А также предложила принять помощь от Кутепова Леонида Михайловича (самозанятый) и ООО «Добрыня» в виде погрузки и вывоза крупногабаритных стволовых частей поваленных деревьев .
Выступающие предложили участвовать населению в реализации проекта местной инициативе в трудовой форме - проведение совместного субботника, выполнение работ по уборке отходов.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА»: 27 человек
«ПРОТИВ»:0 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»:0 человек
 РЕШИЛИ: Утвердить участие населения сельского поселения в реализации проекта местной инициативы в форме трудового участия (неоплачиваемого труда), неоплачиваемых материалов.

Итоги собрания и принятые решения:

	п/п
	Наименование
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	Количество граждан, присутствующих на собрании
(чел.) (подписные листы прилагаются)
	27

	2
	Наименования проекта инициативного бюджетирования, который обсуждался на собрании граждан
	 «Выполнение работ по валке деревьев в месте общего пользования».

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации
выбранного проекта инициативного бюджетирования (руб.)
	157 000,00

	5
	Сумма вклада населения на реализацию выбранного проекта инициативного бюджетирования (руб.)
	0

	6
	Сумма вклада индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,(руб.)
	12 000 -  погрузка и вывоз крупногабаритных стволовых частей поваленных деревьев .

	7
	Не денежный вклад жителей поселения в реализацию выбранного проекта  инициативного бюджетирования (трудовое участие, материалы и др.)
	уборка мусора

	8
	Представитель инициативной группы (ФИО, тел, эл.адрес)
	Гайдай Светлана Александровна
919 250 7515

	9
	Состав инициативной группы (чел)
	11

Председатель собрания                                      Шарова С.И.

 Секретарь    собрания                                        Путилина В.И.